АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНОСТАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2020   № 53-па

                  Об утверждении Муниципальной целевой программы развития

                        субъектов малого и среднего предпринимательства

                              в Горносталевском  сельсовете на 2021–2025гг.
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Горносталевского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Горносталевского сельсовета   постановляю:
 1.
Утвердить Муниципальную целевую программу развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Горносталевского сельсовете на 2021 -2025 годы (прилагается).

2.Постановление  опубликовать в периодическом печатном издании «Горносталевский вестник ».

3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава  Горносталевского сельсовета

Здвинского района Новосибирской области                            Ф.В. Вольф
                Приложение

 к постановлению администрации                       Горносталевского сельсовета                         Здвинского района от 12. 11.2020 № 53па

        Муниципальная целевая программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства
в Горносталевском сельсовете на 2021 – 2025 годы
с. Старогорносталево
2020
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Горносталевском сельсовете на 2021 -2025 годы
	Наименование
Программы
	 Муниципальная целевая программа развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в Горносталевском сельсовете на 2021 -2025 годы (далее - Программа)

	Основные цели Программы
	  Реализация политики Горносталевского сельсовета, направленной на повышение благосостояния и уровня жизни жителей с. Старогорносталево, через дальнейшее широкомасштабное развитие малого предпринимательства, призванное обеспечить увеличение объемов продукции и услуг, а также максимально возможную занятость трудоспособных граждан

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07..2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

	Заказчик Программы
	Администрация  Горносталевского сельсовета

	Разработчики
Программы
	Администрация Горносталевского сельсовета

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Горносталевского сельсовета,

предприниматели

	Задачи Программы
	· рост числа субъектов малого предпринимательства с одновременным увеличением количества рабочих мест,

· организация предпринимательской деятельности незанятого населения,

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и доли в выпуске продукции (работ, услуг)

	Сроки реализации Программы
	2021 -2025 годы

	Результаты
реализации
Программы
	–  обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;
– увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Горносталевского сельсовета;
– развитие инфраструктуры с. Горносталевского

	Объем и источники финансирования Программы
	–– привлеченные средства.

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы содействия развитию малого предпринимательства,

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Горносталевского сельсовета.
Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение  целей в области развития малого и среднего предпринимательства в Горносталевского сельсовете.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В результате повышения предпринимательской активности населения, формируется средний класс на селе, обеспечивающий рост занятости населения, что особенно актуально для нашей территории, но учитывая специфику территории и низкую платежеспособность населения, развитие предпринимательства в Горносталевского сельсовете происходит слишком медленными темпами и отстает от средне областных показателей. Кроме того, далеко не каждый предприниматель, будь то действующий или начинающий, способен соблюсти все нормы и требования современного законодательства.

Серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований проблемы, а именно:
- наличие административных и финансовых барьеров при получении разрешительных документов на право организации собственного дела (лицензии и пр.);

- низкая степень платежеспособности сельского населения;

- низкий уровень менеджмента и юридической грамотности сельского населения;

- непосильные для сельского населения условия кредитования малого и среднего бизнеса.
     С целью формирования условий для развития малого и среднего предпринимательства в Горносталевском сельсовете необходимо объединение усилий органов местного самоуправления муниципального образования,  предпринимателей, субъектов малого и среднего предпринимательства Горносталевского сельсовета. Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы и финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства.
3. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

           Реализация политики Горносталевского сельсовета, направленной на повышение благосостояния и уровня жизни жителей с. Старогорносталево через дальнейшее широкомасштабное развитие малого предпринимательства, призванное обеспечить увеличение объемов продукции и услуг, а также максимально возможную занятость трудоспособных граждан Горносталевского сельсовета;

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:
· рост числа субъектов малого предпринимательства с одновременным увеличением количества рабочих мест;
· организация предпринимательской деятельности незанятого населения;

· увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и доли в выпуске продукции (работ, услуг).
4.Срок реализации Программы
                                                               2021 -2025 годы.
5. Система программных мероприятий
Таблица 1
Перечень мероприятий
Муниципальной целевой программы развития субъектов
малого и среднего предпринимательства в Горносталевском сельсовете на 2021– 2025 годы
	№
	Мероприятия
	Результат
	Объем финан-сирова-ния,
тыс. рублей
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Участие в работе Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства в Горносталевском  сельсовета
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета

	1.2.
	Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность в Горносталевском сельсовете
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета

	1.3.
	Мониторинг участия субъектов малого предпринимательства в размещении муниципального заказа
	Содействие развитию малого предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета;

 муниципальные заказчики,

	1.4.
	Организация участия предпринимателей Горносталевского сельсовета в конкурсах
	Пропаганда (популяризация) достижений предпринимателей Горносталевского сельсовета
	-
	администрация Горносталевского сельсовета.

	1.5.
	Осуществление и развитие организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета, организации, образующие инфраструктуру малого и среднего предпринимательства Горносталевского сельсовета (далее– фонд)

	1.6.
	Формирование перечня муниципального имущества, в том числе земельных участков, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Горносталевского сельсовета
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета

	2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

привлеченные средства финансово-кредитных организаций)

	2.1.
	Предоставление кредитных гарантий (поручительств) по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в получении финансово-кредитных средств

	администрация Горносталевского сельсовета,

Фонд

	2.2.
	Компенсация затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами малого и среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства

	администрация Горносталевского сельсовета;

	3. Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.  Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Осуществление и развитие консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	-
	администрация Горносталевского сельсовета,

	3.2.
	Содействие в участии субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности с целью развития межрегиональных контактов
	Пропаганда (популяризация) достижений субъектов малого и среднего предпринимательства

	Управление экономического развития Здвинского района (по согласованию)

6. Организация управления (механизм реализации) Программой

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий скоординированных по срокам ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Заказчиком Программы является администрация Горносталевского сельсовета, в задачи которой входит организация выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Компенсация затрат, произведенных и документально подтвержденных субъектами малого и среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг (пункт 2.2 Перечня мероприятий Программы) производится в порядке определяемом администрацией Горносталевского сельсовета.

При исполнении пункта 2.1, Перечня мероприятий Программы фонд поддержки малого и среднего предпринимательства отбор субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания финансовой поддержки осуществляет самостоятельно.
7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы в установленном порядке осуществляется администрацией Горносталевского сельсовета.
8. Оценка эффективности результатов реализации Программы
Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в городе в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении и увеличения налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Горносталевского сельсовета.
Оценка эффективности результатов реализации Программы будет осуществляться путем сопоставления достигнутых результатов индикаторам оценки результативности Программы..
Индикаторы оценки результативности настоящей Программы представлены в приложении.

Приложение к Муниципальной целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в                Горносталевском сельсовете                        на 2021–2025 годы

Индикаторы оценки результативности Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Значения индикаторов*

	1
	Удельный вес выполненных мероприятий в общем количестве мероприятий, предусмотренных Муниципальной целевой программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Горносталевском сельсовете, %
	100

	2
	Число малых предприятий на 1000 жителей, ед.
	не менее 20

	3
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	не менее 15

	4
	Доля продукции малых предприятий в общем объеме отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами, %
	не менее 5

	5
	Удельный вес стоимости контрактов и сделок, заключенных с субъектами малого предпринимательства, в общей стоимости заключенных контрактов и сделок, %.
	не менее 10